RAPORT VJETOR |
PUNES

DREJTORIA PER URBANIZEM,
PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE
MJEDISIT

JANAR- DHIETOR 2020

e ;
“I!.% 3] REPUBLIKA E KOSOVES
g REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC

Drejtoria par Administrald t8 pérgjithshme
Odetjenje za Opstu Upravu

Nr.lprot % Me f{
-1 Br. pl‘Ol. i bt mm-&d
RAHOVEC - ORAHOVAC

KOMUNA E RAHOVECIT




RAPORT VJETOR | PUNES

HYRIE

Ne& fillim té vitit 2020, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka publikuar planin
vjetor té punés, né té cilén éshté bazuar edhe né punén e béré pér té cilén do té raportohet né kété
raport pune pér muajt; janar — dhjetor té vitit 2020.

Tremujori i paré: janar, shkurt, mars

Pas miratimit t& buxhetit pér vitin 2020 nga Kuvendi Komunal i Rahovecit, Drejtoria pér Urbanizém ka
pérgatitur materialin pér shpalljen e procedurave té tenderimit publik pér hartimin e projekteve té

ndryshme t& Komunés s& Rahovecit, procedura momentalisht &shté né fazén e pérfundimtare té lidhjes
sé kontratés. .

Poashtu, jané pranuar detyra projektuese pér projekte té reja né komunén e Rahovecit, si¢ jané: Qendra
e Mijekésisé Familjare né Opterushé&, Mbulimi i pllatosé ku zhvillohet festivali “Anadrinia Jehon”, shtigje
té ecjes, renovimi i stacionit te autobuséve, rregullimi i shtretérve te pérrenjve e projekte tjera me
interes pér gytetaret e komunés e Rahovecit.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, plan mjedisor g& éshté hartuar pér heré té paré né Komunén e
Rahovecit, pasi &shté dalé né shqyrtim publik me lejen e Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit €shté
miratuar né seancén e marsit t&€ Kuvendit Komunal Rahovec.

Té gjitha kérkesat pér Leje Mjedisore Komunale jané shqyrtuar né afatin e paraparé ligjor. Nga 32
kérkesa, 31 jané té miratuara dhe 1 e refuzuar pér vitin 2020,

Tremujori i dyté: prill, maj, gershar

Gjaté késaj periudhe raportuese dhe téré vitit 2020 mbikéqyrja e projekteve kapitale éshté béré me
kujdes nga kompania e kontraktuar. Operatori gé ka pér detyré mbikéqyrjen e projekteve kapitale,
vazhdimisht ka pérpiluar raporte mbi punét e kryera si dhe raporte pér Drejtoriné e Urbanizmit, si
menaxhere e késaj kontrate té réndésishme pér rritjen e cilésisé té punéve dhe zbatimit té kontratave
pér projektet kapitale té financuara nga Komuna e Rahovecit,

Kané vazhduar aktivitetet dhe takimet me kompanité konsulente p&r hartimin e Planit Zhvillimor dhe
Hartés Zonale t& Komunés s& Rahovecit. Plani Zhvillimor &shté né prag té finalizimit, jemi ne pritje te
marrjes se pélgimit nga Ministria Ekonomisé dhe Ambientit dhe t& vazhdohet me procedurén e
shqyrtimit publik dhe pastaj pér aprovim né Kuvend, ndérkaq rreth hartimit té Hartés Zonale é&shté
pranuar drafti i paré i gjendjes ekzistuese dhe puna éshté duke vazhduar sipas planit té paragitur né
kontraté, njé pjese e konsiderueshme e punés éshté pérfunduar.

Bashké& me UN-Habitatin kemi vazhduar procesin e planifikimit dhe shpalljes sé konkursit ndérkombétar
pér hartimin e projektit ideor té sheshit gendror té gytetit ne Rahovec. Sipas marréveshjes qé kemi
lidhur me kété organizaté té specializuar t& Kombeve t& Bashkuara, planifikuesit urban jané vendosur né
zyrat e Drejtorisé s& Urbanizimit dhe né bashk&punim me ta kemi pérfunduar njé pjesé té
konsiderueshme té punéve té parapara, jané pérfunduar matjet gieodezike, éshté formuar ekipi
komunal pér planifikim, me vendim t& Kryetarit, jané mbledhur t& dh&na té pjesés ku planifikchet té
ndértohet sheshi, jané marré informata gjeodezike dhe kadastrale, jané shpallur disa pjesé me vendim
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te Kuvendit Komunal, né interes publik pér ndértimin e sheshit, &shté béré plani pér mbajtjen e
diskutimeve publike né& fund té marsit, mirépo pér shkak t& masave té Qeverisé sé Kosoves pér
mbrojtjen nga Virusi Corona, jané shtyré né njé afat t& papércaktuar diskutimet me gytetaré dhe si
formé alternative pér té marré mendimet e qytetareve, ne muajin gershor kemi publikuar nje pyetésor
online, ne te cilén gytetaret kane mundési te japin mendimet dhe ideté e tyre rreth vizionimit te
konkursit ndérkombétar per dizajnimin e sheshit gendror te gytetit te Rahovecit.

Jané sh&nuar me aktivitete simbolike ditét ndérkombétare mjedisore, dita e ujit, dita e tokés dhe dita
botérore e mjedisit. Ne ditén botérore te mjedisit, me 5 gershor, jané shpallur fituesit e konkursit pér
ohorrin mé té rregulluar, rrugén mé té pastér etj.

Tremujori i treté: korrik, gusht, shtator

Projektimi i Sheshit Qendror t& Qytetit — 8shté shpallé konkursi ndérkombétar pas njé procesi
transparent dhe gjith&pérfshirés me mb#shtetje teknike nga UN-Habitati,. Konkursi &shté shpallur mé 1
shtator dhe ka qeng i hapur deri mé 16 n&ntor 2020. Kétij konkursi i ka parapriré njé analizé e detajuar e
zonés ku planifikohet té ndértohet me té gjitha shpjegimet specifike té qytetit te Rahovecit. Konkursi
éshté publikuar né shumé media té njohura botérore té specializuara té arkitekturds dhe &shté
pérshéndeté nga shumé shogata té arkitektéve vendor dhe té huaj.

Procesi i trajtimit t& objekteve pa leje né Komunén e Rahovecit éshté duke vazhduar, jané pranuar
kérkesa t& shumta nga qytetarét pér t'i legalizuar objektet e tyre, 1&éndét po shgyrtohen me kujdes, disa
prej kérkesave jané futur né listén e pritjes pér legalizim, pasi késhtu &shté pércaktuar me ligjin pér
trajtimin e objekteve pa leje, pasi kéto objekte jané té ndértuara né tokeé jo-ndértimore apo pér arsye
tjera qé pércaktojné futjen né listén e pritjes, ndérkaq jané legalizuar objektet q& i kané plotésuar dhe i
kané pérmbushur té gjitha kriteret pér legalizim.

Tremujori i katért: tetor, néntor, dhjetor

Fokus i periudhés sé fundit té vitit ka gené pércjellja e punimeve né investime kapitale, sigurisht se
prioritet kryesor ishte realizimi i buxhetit, jemi kujdesur & punét e kryera té mbikéqyren dhe té
shpenzohet buxheti né pérpikméri,

Po né kété periudhé raportuese kemi edhe punimin fitues né Konkursin Ndérkombétar pér Dizajnimin e
Sheshit Qendror té Rahovecit. Arkitektét Thomas Boerendonk nga Holanda, Daniel Arce Chu nga
Uruguaji dhe Nguyen Duy Minh nga Vietnami, | kan& dh&né Rahovecit njé dizajn ikonik dhe
shumé&funksional ashtu si¢ e kérkuan qytetarét e komunés soné.

Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

» Projekti i nd&rtimit té teté pargeve né Komunén e Rahovecit ka vazhduar edhe né kété periudhé
raportuese, Komuna e Rahovecit ka ndértuar parge né Gexhé&, Malgsi té Vogél, Patagan té

Poshtém, Dobidol, Sapniq, Celing, Zagisht dhe Ratkoc. Do té ndértohen edhe né shumé
vendbanime t& tjera né vitin 2021.

e Ka pérfunduar projekti i Kompleksit t&€ Déshmoréve né Gradish/Xérxe, kushtuar déshmoréve té
komunés sé Rahovecit.
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s Ndértimii kullés prej guri per heronjté Xhelal Hajda — Toni dhe Selajdin Mullabazi- Mici te vendi
i rénies mbi fshatin Operushé&, punimet jané afér pérfundimit.

e Ka pérfunduar ndértimi i lapidarit “Altari i Lirisé”, kushtuar martiréve té fshatit Guri i Kuqg.
Lapidari €shté zbuluar mé 14 gershor, né ditén e Clirimit t& Rahovecit.

e Eshté lidhur kontrata pér mbjelljen e mbi 10 mijé drunjve ne komunén e Rahovecit. Deri mé tani
nga kjo kontraté jané mbjelié rreth 7000 drunj, sipas kontratés | kemi té parapara edhe 7000 té
tjeré, po ashtu do té lidhim edhe njé kontraté gjaté vitit 2021 pér t'i mbjellé 20.000 drunj, ashtu
si¢ ka gené zotim elektoral. Drunjté jané& mbjellur né gytetin e Rahovecit, né hyrje-dalje té
Rahovecit, né Drenoc, Polluzh&, Kramovik, Guri i Kug, Mrasor, ¢ifllak, Dejné, Ratkoc, Malési e
Vogél, Gexhé, Xérxe, Fortesé, Krushé e Madhe, Hogé e Vogél, Brestoc, Opterushé dhe Zaqisht.
Drunjté do te mbillen né té gjitha vendbanimet e komunés sé Rahovecit. Ata drunj qé kané
déshtuar do té zévendésohen.

s Komuna e Rahovecit momentalisht éshté duke investuar né trajtimin e shtretérve té& lumenjeve
né Krushé té Madhe, i financuar nga Komuna. Né fshatrat Hocé e Madhe, Brestoc, Hocé e Vogel
dhe Nagac, financuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit. Trajtimi i p&rrenjve né fshatrat
Opterushé, Patagan i Poshtém, Malési e Vogél dhe Polluzhé, bashkéfinancim me grantin e
performancés dhe Komunés sé Rahovecit. Probleme me shtretér té pérroskave kemi né fshatrat
Dejné, Ratkoc, Celing, Sapniq, Gexhé, nje pérroské e vogél ne Brestoc, pjesén e poshté te lumit
Duhllo ne Rahovec e pérroska tjera té vogla, té cilat do t'i trajtojmé me njé kontraté tjetér.

e Po trajtohen t€ gjitha lapidaret, vendréniet e déshmoréve, pliakat pérkujtimore, platore té
shtatoreve té heronjéve dhe busteve t& déshmoréve dhe dy shtépité muze, e Bedrush e Feim
Gashit né Drenoc dhe Skénder Rexhepit né Mrasor, financuar nga Komuna e Rahovecit.

e Porinovohen komplet varrezat e martiréve ne Celing, financuar nga Komuna e Rahovecit.

e K@été vit do té pérfundojné punimet né projektin e rregullimit té& rrugéve me guré ne pjesén e

vjetér te qytetit. Perveg rrugéve ka ndricim dhe trajtim té ujérave té zeza dhe ujérave
atmosferik.

e Projektii Ndértes#s sé Pérbashkét pér Banim Social ne Rahovec, pritet t& pérfundojé sé shpejti.
Mjetet jané t& planifikuara. Vonesa éshté shkaktuar nga trashégimi i borxhit té madh né até
projekt.

Me respekt!

Drejtor i DUPMM-sé




